quoquomodo immiscuerint, aut quomodo libet ingesserint, nullam propterea poenam vel censuram ecclesiasticam aut irregularitatis notam incurrant, concedimus pariter et indulgemus.

§ 3. Non obstantibus generalis concilii, atque aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac cuiuscumque Ordinis et monasterii, atque ecclesiarum, et aliorum piorum locorum quorumcumque (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXIX martii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 martii 1624, pontif. an. I.

XLVI.

Sequitur indultum visitoribus exercendi ubique pontificalia.

Urbanus Papa VIII,

Venerabilibus fratribus Ulpiano archiepiscopo Theatino, necnon Raphaëli Zacynthiensi, Octavio Caballicensi, Ludovico olim Adriensi, Antonio Casertano, ac Alexandro nuper Hieracensi episcopis.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Officii nostri est pastoralia munera, quae, divinâ favente clementiâ, administranda suscepimus, ea prompto alacrique animo prosequi; eos vero, quos in eisdem pastoralibus muneribus prosequendis assumpsimus et deputavimus, nostrae item mentis est opportunis facultatibus adhuc munire, ut illis suffulti incumbentiâ onera melius subire, et inceptum onus perficere quamprimum valeant.

Cum itaque, occasione visitationis nostrae apostolicae, quam in universis almae Urbis, eiusque districtus ecclesiis, monasteriis, locisque sacris et piis, proximis

Contraria removet.

Proveniunt.

Causae huius Constitutionis

diebus indiximus, et quam nuper etiam inchoavimus, experientiâ comprobante cognoverimus, aliquando necesse esse in compluribus eiusdem Urbis ac illius districtus ecclesiis altaria consecrari, campanas, ornamenta, indumentaque ecclesiastica benedici, sacramenta ministrari, et alia pontificalia munia exerceri:

Qua conceditur visitoribus praedictis indultum exercendi pontificalia in quibuscumque ecclesiis patriarchalibus quamvis exemptis.

§ 1. Vobis, et vestrum cuilibet, quos in eadem visitatione operarios et adiutores delegimus et deputavimus, plenam per praesentes concedimus facultatem, ut in quibuscumque tam intra eandem Urbem, ac prope, et extra illius muros, quam etiam intra eiusdem Urbis districtum situs ecclesiis, etiam patriarchalibus, necnon monasteriis, prioratibus et domibus, secularibus, seu cuiuscumque Ordinis, etiam Mendicantium, militiae, congregationis, aut instituti regularibus, tam virorum quam mulierum, atque hospitalibus, oratorii, sacellis, coemeteriis, locisque piis, aut religiosis, tam exemptis, nobisque et Apostolicae Sedi immediate subiectis, quam etiam non exemptis, et quibusvis etiam S. R. E. cardinalibus ratione tituli aut denominationis sui cardinalatus, aut aliàs quomodolibet et ex quavis causâ subiectis,

Altaria et ecclesias consecrandi, ac paramenta, vasa et similia benedicendi.

§ 2. Altaria ac ipsasmet ecclesias consecrari, aut illa vel easdem ecclesias aut illis annexas reconciliari, seu etiam coemeteria, campanas, calices, patenas, cruces, indumenta et ornamenta ecclesiastica quaecumque, et aquam, ut moris est, benedicere,

Sacramentum confirmationis ministrandi.

§ 3. Sacramentum confirmationis, quod ex ritu in visitatione ministrari consuevit, quibus, ubi, quando et quoties vobis seu cuique vestrum expedire videbitur, ministrare,

Missam et vespersas pontificali ritu celebrandi et cantandi.

§ 4. Sacrosanctum quoque missae sacrificium, necnon vespersas, et quaecumque alia divina officia, solemniter ac pontificaliter

1 Vocem etiam nos addimus (R. T.).

Bull. Rom. — Vol. XIII.

17

licali ritu in ecclesiis et locis, in quibus vos id ad maiorem animarum consolationem, spiritualemque profectum, et ad ipsam etiam, quam intendimus, reformationem inducendam pertinere iudicaveritis, celebrare et decantare,

§ 5. Verbi Dei praedicationes et conciones ad Dei amorem et timorem in cordibus fidelium excitandum et accendendum publice ad clerum et populum, seu aliàs privatim, prout occasio et necessitas postulabit, habere,

Necnon concionandi, tam publice, quam privatim.

§ 6. Alia denique omnia et quaecumque munia pontificalia, etiam quae notam aut expressionem requirerent magis specialem, et sub generali huiusmodi concessione non comprehenduntur, etiam erga personas alioquin habiles et idoneas exercere, etiam nullo alio a nobis expectato aut requisito mandato, libere et licite valeatis.

Et alia omnia munia pontificalia, quae specialibus concessionibus indigent, simpliciter exercendi.

§ 7. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac in conciliis tam generalibus editis, dictarumque ecclesiarum, monasteriorum, ordinum, congregationum, militiarum, hospitalium, aut domorum (iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die XXIX martii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 martii 1624, pontif. an. I.

XLVII.

Sequitur aliarum facultatum concessio dictis visitoribus, pro feliciore visitationis progressu.

1 Videretur deesse vox quascumque (R. T.).

2 Vel potius etiam pro tum legendum (R. T.).

Urbanus Papa VIII,

Venerabilibus fratribus Ulpiano archiepiscopo Theatino, necnon Raphaëli Zacynthiensi, Octavio Caballicensi, Ludovico olim Adriensi, Antonio Casertano, et Alexandro nuper Hieracensi Episcopis.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Cum in pastoralis visitatione, quam nuper vobis mandavimus, quamque Deo adiuvante prosequendam intendimus, cleri nimirum Romani, et omnium almae Urbis ecclesiarum, et piorum ac religiosorum locorum, vos potissimum ex episcoporum ordine delegerimus, et nobis in eo munere operarios et adiutores assumpserimus; nos, ut vestrum eâ in re ministerium plus habeat auctoritatis et firmitatis, uberioremque ad cultus divini propagationem et animarum salutem, Deique gloriam pariat fructum, providere volentes:

Iubet obtemperari eorum mandatis tamquam a Pontifice vivae vocis oraculo, vel aliâ datis.

§ 1. Vobis, et vestrum cuilibet in solidum, circa visitationem ipsam, eâque durante, mandata quaecumque, etiam vivae vocis oraculo per vos a nobis accepta, illis, ad quos ea res pertinet, referendi, et oretenus per nos ordinata mandandi, quibus relationi, ac mandatis vestris et cuilibet vestrum de ordine nostro factis huiusmodi, plenam et indubiam fidem ab omnibus adhiberi, atque firmiter obtemperari, tamquam mandatis nostris apostolicis, volumus et iubemus,

Et exequi ea quae mandaverint pro dictae visitationis praeparatione, statu, progressu et executione.

§ 2. Mandata quoque et praecepta quaecumque necessaria et opportuna illis in rebus, quae visitationis huiusmodi praeparationem, statum, progressum et executionem concernunt, discernendi, faciendi, eaque exequi iubendi,

Dat ipsis facultatem vocandi ad se quascumque personas, tam ecclesiasticas, quam laicales.

§ 3. Personas quascumque, tam ecclesiasticas seculares, quam cuiusvis Ordinis regulares, necnon etiam laicas, pro rebus et negotiis ad visitationem huiusmodi pertinentibus, ad vos vocandi, et ad perso-

1 Potius legend. cuiuslibet, vel, a quolibet (R. T.).

naliter coram vobis comparendum citandi, opportunisque iuris et facti remediis compellendi,

§ 4. Similes item personas quascumque, et tamquam principales, et tamquam testes, seu tamquam principales quoad se, et tamquam testes quoad alios, examinandi, et ut veritati testimonium perhibeant admonendi, et etiam cogendi, iuramenta eis deferendi, et ab eis exigendi et recipiendi, ad sacrorum canonum praescriptum, ac recusantes per censuras ecclesiasticas, aliasque poenas etiam temporales vobis benevisas compescendi,

Easque examinandi, et recusantes id facere compellendi.

§ 5. Memorialia, etiam nobis inscripta et directa, atque instructiones, relationes, delationes, querelas etiam secretas contra quascumque personas accipiendi, et nobis referendi, seu aliâs, prout rerum et personarum qualitas requiret, iuxta ordinationes nostras et ex auctoritate vobis tradita providendi,

Memorialia, querelas et similia recipiendi, ac super eis providendi.

§ 6. Congregationes aliquarum personarum, quae vobis in consilium super praemissis adhibendae videbuntur, faciendi, et illas easdem personas auctoritate nostrâ vocandi, et cum eis de negotiis visitationis huiusmodi tractandi, consultandi et deliberandi,

Congregationem aliarum personarum pro consilio dicto visitationis faciendi.

§ 7. Commissarium sive fiscalem visitationis unum sive plures eligendi et deputandi, electum sive electos cassandi arbitrio vestro, toties, quoties vobis videbitur, removendi, et alium, seu alios, loco cassati et amoti, subrogandi,

§ 8. Quotiescumque vobis etiam videbitur, et etiam seorsum a vobis, et iteratis vicibus, quarumvis dictae Urbis, seu extra illam intra tamen illius districtum consistentium, patriarchalium, collegiatarum, parochialium, seu aliarum ecclesiarum, etiam cuiusvis, etiam S. R. E. cardinalibus ratione tituli, aut denominationis, seu cardinalatus, aut aliâs quomodolibet, vel ex quavis causâ

Archivia, libros, ac similia, etc., et quae opportuna iudicabunt ordinandi.

1 Edit. Main. legit cuiusvis (R. T.).

subiectarum, seu cuiusvis cappellae, vel oratorii, necnon monasteriorum, tam virorum quam mulierum, prioratum, domorum et locorum, secularium seu cuiuslibet Ordinis, etiam Mendicantium, congregationis, militiae, aut instituti regularium, aut hospitalium etiam exemptorum, nobisque, et Apostolicae Sedi immediate subiectorum, eorumque capitulorum, conventuum, universitatum, collegiorum, confraternitatum, archiconfraternitatum, etiam laicorum, etiam nullo alio speciali nostro expectato ordine vel mandato, aut etiam requisito consensu, vel licentiâ, et illa, et quaelibet illorum visitandi, ac in illorum statum, formam, regulas, instituta, regimen, statuta, consuetudines, vitamque, ritus, mores, disciplinam, doctrinam et idoneitatem singularum personarum, coniunctim vel divisim, et tam in capite quam in membris, necnon circa divinum cultum, religiosam functionem, ecclesiarum decorem, fructuum et introituum dispositionem, regularem religiosorum, tam virorum quam mulierum, observantiam, aliaque omnia et singula ad actum huiusmodi visitationis quomodocumque spectantia diligenter inquirendi, et ad hunc effectum quaecumque illorum archivia, bibliothecas librorum, quaeque in illis continentur documenta et instrumenta authentica, scripturas, libros rationum dati et accepti, computa et ratiocinia perlustrandi, praesertim vero sacras reliquias, et, quibus ipsae sacrae reliquiae necnon sanctum Eucharistiae sacramentum et res ad alia ecclesiastica sacramenta pertinentes continentur, sacra vasa, thecas, tabernacula, necnon indumenta, ornamenta et instrumenta, utensilia et suppellectilem ecclesiasticam et pretiosam diligenter inspiciendi, et ad praedicta exhibenda quascumque personas cogendi, compellendi, ac in praemissis omnibus et singulis quaecumque cor-

1 Aptius legeretur quaecumque (R. T.).

rectione, emendatione, reformatione indigere cognoveritis corrigendi, emendandi, processusque necessarios desuper faciendi, et nobis referendi, seu iuxta ordinationes nostras in his opportune providendi, mandata, decreta, statuta et ordinationes executioni demandandi, et custodiri et observari praecipendi, demumque omnia alia et singula, quae huiusmodi visitationis negotium, ulteriorem progressum, executionem, et in eâ facta, et facienda mandata, decreta, statuta et ordinationes concernunt et concernent, seu ad ea quomodolibet spectant et spectabunt, faciendi, gerendi, exequendi, mandandi et ordinandi,

§ 9. Contradictoresque, et vobis in praemissis inobedientes et rebelles, eisque auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quomodolibet praestantes, per suspensionis, ac etiam privationis beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum, ac censuras et poenas ecclesiasticas et temporales, etiam mancipationis carceris, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendi, auxiliumque brachii secularis, si opus fuerit, invocandi, plenam, liberam, amplam et universam tribuimus potestatem.

Contradictores quoque et rebelles compescendi.

§ 10. Mandantes propterea omnibus et singulis, ad quos spectat et spectabit, quaecumque dignitate, auctoritate, potestate et praesentia fulgentibus, ut vobis et cuilibet vestrum in praemissis omnibus et singulis prompte pareant et obediant, alioquin sententias seu poenas, quas rite tuleritis seu statueritis in rebelles, ratas habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Mandat praebori obedientiam dictis visitatoribus.

§ 11. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, atque ecclesiarum, monasteriorum, hospitalium, ordinum, congregationum, militiarum, confraternitatum et aliorum piorum locorum huiusmodi (etiam iuramento, confirmatione

Contraria tollit.

apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et litteris apostolicis, illis et cuivis illorum, ac superioribus et personis eorum, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, quibuscumque sint concepta verborum formis et tenoribus, quos praesentibus pro expressis haberi volumus, specialiter et expresse ac latissime ad effectum praesentium derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxx martii MDCXXIV, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 30 martii 1624, pontif. anno i.

XLVIII.

Deputatio secretarii praedictae visitationis.

Urbanus Papa VIII,

Venerabili fratri Octavio Caballicensi.

Venerabilis frater,

salutem et apostolicam benedictionem.

Rerum, quae nobis cordi sunt, et quibus universae, quam meditatur, reformationis pars non ultima continetur, curam fidei et diligentibus viris libenter committimus.

§ 1. De tuâ itaque singulari, et nobis iam pridem perspectâ fide et diligentia plurimum in Domino confidentes, visitationis nostrae apostolicae, quam in omnibus almae Urbis, eiusque districtus ecclesiis, monasteriis, locisque sacris et piis, secularibus et regularibus, universoque clero et populo romano indiximus, ac venerandis fratribus Ulpiano archiepiscopo Theatino, necnon Raphaëli Zacynthiensi, Octavio Caballicensi¹, Ludovico olim Adriensi, Antonio Casertano et Alexandro nuper Hieracensi episcopis unâ tecum commisimus et demandavimus,

¹ Haec verba Octavio Caballicensi redundare videntur, nam sequitur postea unâ tecum (R. T.).

§ 2. Te et¹ secretarium duximus deligendum, prout etiam per praesentes munus huiusmodi cum omnibus et singulis facultatibus et auctoritatibus, praerogativis, privilegiis et iuribus, quae tale officium obtinenti et exercenti quomodolibet competere possunt et debent, motu proprio tibi committimus et demandamus: teque etiam secretarium visitationis praedictae creamus, constituimus et deputamus.

§ 3. Dantes tibi plenam et liberam facultatem eiusdem visitationis decreta, statuta, ordinationes, mandata, praecepta, inhibitiones, informationes, relationes, ordinem et seriem, ordinandi, describendi, et in libellos seu commentarios sive etiam in publica et authentica documenta et instrumenta redigendi, ceteraque omnia et quaecumque ad idem munus spectantia gerendi et exercendi, etiamsi notam et expressionem requirerent magis specialem, et sub generali commissione huiusmodi non venirent.

§ 4. Nos enim volumus iis, quae a te de rebus in visitatione gestis et ordinatis fient et emanabunt, documentis et scripturis, tuâ manu ac signo munitis, plenam atque indubitam fidem nunc et perpetuis futuris temporibus, tam in iudicio quam extra illud, omnino haberi, neque ad id probationis alterius adminiculum requiri.

§ 5. Tu igitur in delato tibi munere ita te gere, ut fidem et diligentiam nunquam a te desiderasse laetemur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxx martii MDCXXIV, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 30 martii 1624, pontif. anno i.

XLIX.

Facultas visitoribus avocandi ad se quascumque causas occasione visitationis in aliis tribunalibus et coram

¹ Forsan in pro et legendum (R. T.).

Eiusdem visitationis secretarium deputat.

Cum facultate exercendi omnia quae ad dictum munus quomodolibet spectare possunt.

Mandat ordinationibus seu decretis, etc. dicti secretarii manu et signo munitis, omnino fidem dari, tam in iudicio, quam extra.

Horatur, ut bene se gerat in isto munere.

aliis iudicibus antea ceptas vel instructas, ac in statu in quo reperiuntur¹.

Urbanus Papa VIII,

Venerabilibus fratribus Ulpiano archiepiscopo Theatino, necnon Raphaëli Zacynthiensi, Octavio Caballicensi, Ludovico olim Adriensi, Antonio Casertano et Alexandro nuper Hieracensi episcopis.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Causae huius constitutionis.

Ut in proseguendo visitationis ecclesiarum et piorum locorum huius almae Urbis nostrae munere, ad quod vos nominatim ex episcoporum ordine delegimus, causae occurrentes omni, qua fieri potest, celeritate, iustitiâ mediante, terminentur, quantum cum Domino possumus, providere volentes:

Facultas visitoribus avocandi ad se quascumque causas occasione dictae visitationis coram quibusvis iudicibus pendentibus, easque manu regia et prout iuris fuerit terminandi.

§ 1. Motu proprio, et ex certâ scientiâ nostrâ, vobis, ut, ultra alias facultates per diversas nostras in simili formâ Brevis expeditas litteras vobis attributas, omnes et singulas causas occasione visitationis huiusmodi, coram quibuscumque iudicibus, tam ordinariis quam delegatis, pendentes et etiam instructas, in statu et terminis in quibus reperiuntur, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, ad vos, auctoritate nostrâ, avocare, illasque summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, solâ facti veritate inspectâ et manu regiâ, audire, cognoscere, et sine debito, prout iuris fuerit, terminare,

Necnon in ecclesiis, in quibus missarum oneribus ad altare privilegiatum satisfieri una die non potest dicta onera, seu ipsorum partem ad aliud vel alia altaria privilegiata et non privilegiata

§ 2. Praeterea (ubi contigerit alicui altari, etiam pro defunctis privilegiato, seu cappellae, tam magnum missarum celebrandarum numerum ex variis defunctorum legatis impositum esse, ut singulis diebus praescriptis nequeat illis satisfieri) quicquid magis ad Dei honorem, eccle-

¹ Haec, serius data, haec ponitur ratione materiae (R. T.).

siarum utilitatem, salutemque animarum eorum, qui legata pia reliquerunt, etiam per translationem partis missarum huiusmodi ad aliud altare seu altaria, etiam non privilegiata, videritis expedire, re tamen diligenter perspectâ, statuere et ordinare¹, ut in eis commodius ac plenius pie defunctorum voluntati satisfiat, transferre, ceteraque omnia et singula in praemissis, et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna, etiam si talia sint vel fuerint quae magis specialem, specificam et expressam requirerent mentionem, facere, dicere, gerere et exequi libere et licite possitis et valeatis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, plenam et amplam facultatem concedimus et imperitumur.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xi iulii MDCXXIV, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 11 iulii 1624, pontif. an. i.

[.]

Hispaniarum rex, eiusque ministri a censuris absolvuntur, in quas incurrerant, ob exactum quoddam vectigal ab ecclesiasticis in oppido Matrili, absque Sedis Apostolicae licentiâ².

Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi catholico, Urbanus Papa VIII.

Charissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Singularia³ atque eximia maiestatis tuae in nos et Apostolicam Sedem fidei et de-

¹ Lege: ac (ut in eis... satisfiat) ut supra transferre (R. T.).

² Ex regest. in Secret. Brev.

³ Edit. Main. legit Singulari (R. T.).

transferendi et commutandi, et alia providendi.

Derogatio contrariis.

Exordium.

votionis merita promerentur, ut votis tuis, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuamus¹.

Regii ministri
votum quod-
dam ab eccle-
siasticis quoque
exegerant in op-
pido Matrili.

§ 1. Cum itaque, sicut maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, pro fabrica palatii charissimae in Christo filiae nostrae Isabellae, Hispaniarum reginae catholicae, coniugis tuae, certa quaedam gabella in oppido Matrili Toletanae dioecesis super rebus comestibilibus seu victualibus, per ministros seu officiales tuos imposita, a personis ecclesiasticis exacta fuerit, contra sacrorum canonum et generalium conciliorum, necnon Bullae in die Coenae Domini legi ac publicari consuetae dispositionem:

Eos a censu-
ris, in quas huc
de causa incur-
rerant, absolvit
Pontifex.

§ 2. Nos, maiestatis tuae ac ministrorum tuorum praedictorum conscientiae securitati consulere, teque ac illos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, supplicationibus maiestatis tuae nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, te ac ministros tuos praedictos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, per te et ministros tuos praemissorum occasione quomodolibet incurris, dummodo tamen a similibus in posterum committendis omnino abstineatis, apostolicam auctoritate, tenore praesentium, absolvimus et liberamus, dictasque poenas ac pecunias, ad quaecumque summam ascendentes, extra² gabellam per eosdem ministros seu officiales tuos ab ecclesiasticis, ut praefertur, exactas, tibi et illis gratiose remittimus et condonamus.

Contraria tollit.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Penitentiam
vero a confes-
sario ipsis in-

§ 4. Volumus autem, ut poenitentiam, quam confessarius idoneus tibi et ministris

¹ Edit. Main. legit *annuamus* (R. T.).

² Potius lege *propter*, vel *ex gabella* (R. T.).

tuis praedictis propter praemissa duxerit iniungendam, adimplere omnino teneamini, alioquin praesentes nullae sint.

iniungendam per
eos adimpleri
iubet.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIX martii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 martii 1624, pontif. an. I.

LI.

Confirmatio privilegiorum, exemptionum, et aliarum gratiarum, hospitali S. Ioannis Hierosolymitani concessorum¹.

Urbanus Papa VIII,

ad perpetuam rei memoriam.

Universalis Ecclesiae regimini per ineffabilem divinae sapientiae providentiam, meritis licet insufficientibus, praepositi, inter multiplices pastoralis officii curas, illam peculiari sollicitudine libenter amplectimur, qua privilegia, gratiae et indulta militiis et hospitalibus quibuslibet, ad maiorem Dei gloriam, suaeque Ecclesiae sanctae exaltationem, illius vero hostium profligationem pie, provideque instructis, a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris concessa, quo maioris validitatis munimine subsistant, apostolicae confirmationis patrocinio muniantur, prout, rerum, temporisque qualitatibus debite pensatis, conspicimus in Domino salubriter expedire.

Proemium.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, alias felices recordationis Leo X, Clemens VII, Paulus III, Pius IV, et Pius V, Romani Pontifices praedecessores nostri², inter alia privilegia et indulta dilectis filiis magno magistro ac conventui hospitalis S. Ioan-

Leo X et alii
Pontifices multa
privilegia con-
cesserunt hospi-
tali, et eius per-
sonis, ac inter
alia exemerunt
a solutione de-
cimarum et alio-
rum onerum.

¹ De hac militia vide Const. xv Anastasii IV in tom. II, pag. 618 (R. T.).

² Vide amplissimam de hac re Constit. XI Pii IV, in tom. VII, pag. 31, nec non Pii V Constit. CXVIII, ibid., pag. 726 (R. T.).

nis Hierosolymitani a Sede Apostolica concessa, eundem et pro tempore existentem magnum magistrum, baiulivos, castellanum empostae, priores, praeceptores, milites, familiares, aliasque personas hospitalis huiusmodi, necnon etiam subditos, vassallos, colonos et servitores, et alios in eorum obsequiis et dicti hospitalis beneficiis quomodolibet nuncupatis existentes, etiam presbyteros curam animarum exercentes, quamdiu illam exercent¹, et in illorum obsequiis forent, illorumque animalia, praedia, domos, molendina et bona quaecumque, quae obtinebant, ac in posterum obtinerent et possiderent, a solutione et exactione decimarum, censuum, iurium, etiam synodali, et canonicarum portionum, seu charitativi subsidii, aut iucundi adventus, seu quartae, aut alias quomodolibet, aut aliorum quorumcumque onerum, sub certis modo et forma exemerint et liberaverint, prout in diversis ipsorum praedecessorum desuper confectis litteris plenius continetur;

Et quia Ordinariorum et aliarum personarum molestabantur, Gregorius XIII et alii Pontifices dicta privilegia approbarunt, ac perturbari districtus prohibuerunt.

§ 2. Et, licet ipsi milites et aliae personae praedictae non debuissent a quocumque contra dictorum privilegiorum tenorem et formam molestari, perturbari vel inquietari, cum ipsi non modo eorum facultatibus et fortunis, verum etiam sanguini et vitae pro tuitione fidei catholicae non parcant; nihilominus (cum diversi locorum Ordinarii, ac parochialium ecclesiarum rectores, et multae capitulares personae, id sibi omnino iuxta sacri Concilii Tridentini decreta licere asserentes, eosdem magnum magistrum, baiulivos, castellanum empostae, priores, praeceptores, milites et personas diversis oneribus contra eorum privilegia praegravarent, illosque ad decimas, census, subsidia, etiam charitativa, congruas portiones, iucundum adventum, *Pastor bonus*, aut alias nun-

¹ Forsan legendum *exercent* (R. T.).

cupata onera, et etiam iura synodalia cogere praesumerent in maximum ipsius hospitalis detrimentum et gravamen) felices recordationis Gregorius XIII, Sixtus V, Gregorius XIV¹, similiter praedecessores nostri, ex certa scientia et apostolicae potestatis plenitudine, omnia et singula privilegia, indulta, facultates, exemptiones, immunitates, libertates et alias gratias eisdem magno magistro et conventui quomodolibet concessa confirmantes, approbantes et innovantes, eos super praemissis quomodolibet molestari, inquietari ac perturbari districtius prohibuerunt.

Pius IV concessit eidem conventui nunciandi et dismembrandi beneficia facultatem.

§ 3. Et praeterea, cum, inter alia, felices recordationis Pius Papa IV, praedecessor noster, eisdem magno magistro et conventui, inter cetera privilegia, prioratus, baiulivatus, castellaniam empostae, commendas et alia eiusdem hospitalis beneficia libere unendi et dismembrandi facultatem concessisset;

Quam alii Pontifices confirmaverunt.

§ 4. Et nihilominus a quibusdam quandoque dubitaretur, an ante vel post mortem possessorum unio seu dismembratio ipsa fieri posset ac deberet: idem Gregorius praedecessor, ad tollendum omne dubium et ambiguitatem quae in praemissis in futurum oriri poterant, ut quandoque eis videretur, sive ante sive post mortem possessorum, prioratus, baiulivatus, castellaniam empostae et alia eiusdem Ordinis beneficia unire et dismembrare libere et licite possent et valerent, necnon omnia et singula privilegia et exemptiones praedictas etiam ad confratres et donatos eiusdem hospitalis extendi debere, decrevit et declaravit; ac decretum et declarationem huiusmodi, aliaque praemissa, felices recordationis Clemens VIII, Paulus V, Gregorius XV, Romani Pontifices, similiter praedecessores